vertus et la plus expressément ordonnée par le

Décalogue. Boëce 1 qui fait cette distinction des

tribunaux souverains composés de plusieurs

juges d'avec les tribunaux subalternes, où

un juge seul ne peut subvenir à tout sans

tomber dans l'irrégularité, ou dans l'em-

barras dés choses séculières, observe que le

droit civil parmi les chrétiens n'étant fondé

que sur la loi naturelle divine, a aussi pour
fin le salut des âmes 2, ce qui en rend l'é-

tude nécessaire, non seulement aux ecclésias-

tiques qui doivent exercer un office de ju-
dicature dans un sénat ou ailleurs, mais à

ceux dont les fonctions se bornent à la direction

et à l'édification des peuples. C'est le sentiment
de tous les canonistes et théologiens qui donnent

pour raison ad finem intelligendi melius canones.
Les evêques ont souvent siégé dans les conseils

des rois pour y faire des lois, comme le prou-
vent plusieurs passages des capitulaires.

Si l'on défendait autrefois l'étude de la méde-
cine et du droit civil aux ecclésiastiques, parce
qu'ils négligeaient l'étude des saintes lettres et

les fonctions de leur état, pour en embrasser

d'autres qui étaient incompatibles avec leur ca-

ractère, depuis longtemps ces défenses sont le-

vées, parce que depuis longtemps aussi le mal
est guéri. S. Thomas et les théologiens qui sont
venus après lui, ont approfondi la morale; mais
aucun n'a omis le traité de la justice et des lois.
Ils ont su avec discernement et par forme d'ac-
cessoire marier le code de justice avec les ca-

nons, et rien n'est plus connu ni même plus sou-
vent pratiqué aujourd'hui par nos casuistes et

par nos théologiens modernes que cette leçon
de Boëce: « Studia legum civilium ut ancillaria

non prohibentur, sed ut principalia. » Rebuffe 3

va plus loin, et soutient que le droit canonique
ne peut être parfaitement compris sans le se-

cours des lois civiles: « Imo audacter dico quod

pontificium perfecte non potest intelligisine le-

gibus, cum sit medullalegum, et jus canonicum

est practica juris civilis.» Le même auteur rap-
porte d'autres maximes à ce sujet pour établir
la nécessité de l'étude des deux droits ; « Jus ca-
nonicum et civile sunt adeo connexa, ut unum
sine altero vix intelligi possit ; unde dicit Bal. in
proemio decret, quod juris canonici sanctitas ju-
ris civilis sublimitate decoratur, et juris civilis

majestas, canonum auctoritate firmatur, et qui
non sapit in utroque, non habet tantam dulcedi-
nem ; ideo laudandus est is qui in utroque stu-